令和７年 1 0 月 1 0 日

保護者 様
富士市立広見小学校
校 長  田 中  尚 志

令和７年度 前期 学校アンケートの集約結果について

平素より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、７月に広見小学校の教育に関わるアンケート（保護者回答）を実施したところ、様々な
ご意見をいただきました。皆様の本校教育に対する関心の高さとご協力に深く感謝申し上げます。
つきましては、アンケートの集約結果をお知らせしますので、ご確認ください。

＜よいあらわれ＞（「思う」と「少し思う」の合計％、下段は R6 後期の結果、小数点以下は四捨五入）
 児童 保護者 教員

学校では、楽しく生活している。
93％

（91％）

97％

（95％）

100％

（100％）

友達と協力して生活している。
96％

(95％)

95％

(97％)

100％

(97％)

先生は、話を聞いてくれる。
98％

(97％)

98％

(97％)

96％

(96％)

学校では、安心して生活している。
93％

(92％)

99％

(97％)

100％

(100％)

授業で、ICT 機器、パソコン、タブレッ

トなどを活用している。

93％

(97％)

88％

(98％)

96％

(100％)

上記の項目について、前期に引き続き児童、教員ともに高い数値を示しています。以下に、

学校での様子を紹介します。

○「学校では、楽しく生活している。」では、子供たちから「授業が楽しい！」「休み時間が楽

しい！」「褒められて嬉しい！」等の声が上がっています。今後も、子供たちが楽しく過ごせ

るような教育活動を計画していきます。

 ○「友達と協力して生活している。」では、人の力になれることを喜ぶ、前向きで素直な子が多

いです。相手に関わろうという意識が高く、困っている子に対し手を貸す姿が見られます。

授業だけでなく、係活動や掃除、給食当番など、今後も互いを思いやり、協力し合う場を設

けていきたいと考えています。

○「先生は、話を聞いてくれる。」では、児童、保護者共に非常に高い数値を示しており、嬉し

く思います。もっと子供たちの話を聞きたいと願っている職員も多いので、これからも子供

たちに寄り添って話を聞いていきます。

○「学校では。安心して生活している。」でも、児童、保護者共に数値が非常に高く、私たちも

安心しました。子供たちが互いに認め合うことで、学校が自分たちの居場所となっているか

らだと思います。今後も、教育活動を通して、信頼される学校づくりを目指していきます。

○「授業で、ICT 機器、パソコン、タブレットなどを活用している。」では、活動場面に合った

ICT 機器を選んで活用しています。単に ICT 機器に頼るのではなく、図書や新聞、ノート等と

併せて効果的に使い分けることができるようにしていきます。

☆「担任の先生と出逢って毎日前向きに学校生活を送ることができている。」という回答や「学

年が変わって担任でなくなっても気にかけて応援してくれる先生がたくさんいることにとて

も幸せを感じる。」という回答もいただきました。ありがとうございました。

＜改善したいあらわれ＞ （「思う」と「少し思う」の合計％、下段は前期の結果、小数点以下は四捨五入）

 児童 保護者 教員

正しい言葉づかい、ふわふわ言葉で話して
いる。

91％
（89％）

74％
（80％）

85％
（61％）

よい悪いの判断ができている。
91％

（89％）

89％

（91％）

50％

（43％）

オンラインゲームや SNS などの危険性を分

かっている。

96％

72％

83％

決まった時間、家庭学習、宿題や自主勉強

に取り組んでいる。

85％

（83％）

76％

（80％）

88％

（96％）

自分から進んで読書をしている。
78％

（74％）

51％

（52％）

96％

（89％）

○「正しい言葉づかい、ふわふわ言葉で話している。」「よい悪いの判断ができている。」「オン

ラインゲームや SNS などの危険性を分かっている。」では、保護者や教員の数値が低いです。大

人の目から見ると十分な判断力が身に付けているとは言えないことや、大人の目が届かない

ところでのトラブルが多いことが理由だと考えられます。日々の経験を重ねて改善したり成

長したりしている子も多いですが、学校だけでなく放課後やSNSでのトラブルも後を絶ちませ

ん。一部の子に限った話ではなく、誰にでも起こり得る話だと思います。学校でも引き続き

根気強く指導していきます。ご家庭でも言葉づかいや放課後の正しい過ごし方、SNS の使い方

について、お子様にご指導いただけると幸いです。
 ○「決まった時間、家庭学習、宿題や自主勉強に取り組んでいる。」「自分から進んで読書をしてい

る」では、児童や保護者の数値が低いです。自宅では習い事で忙しい子や、ゲーム・動画等

を楽しむ子が多いようです。広見小では、メディアコントロールデーとしてメディアの使用

時間を見直し、メディア以外のこと（読書・勉強・運動・手伝い）に取り組むことを推奨し

ています。ぜひ実践にご協力ください。

本校教育をより良いものとしていくためのご意見やご提案をたくさんいただきました。ご意見及び学校の

対応についてお知らせいたします。（学校だよりでお知らせした内容は除きます。）

 ○登校について→集団登校は地域による取組のため、地域へお問い合わせください。

雨天によりグラウンドの水たまりがひどいときは、舗装された場所を通る

ようにします。※先日グラウンドの整備も行いました。
 ○駐車場について→駐輪場は用意できますが、駐車場は確保できません。車での送迎は極力避

け、まちセンや校門付近への駐車もお控えください。事情により送迎が必

要な場合は、許可証をお渡しします。ご相談ください。
○校納金について→年間に必要な金額を月ごとおよそ同額に分けて徴収しています。給食費は

全学年一律となっています。
○お便りについて→希望者にはプリントをお渡ししています。担任にお伝えください。

 ○持ち物について→計画的に持参したり持ち帰ったりすることで、荷物が重くならないように

しています。教室で保管している教科書類も多いです。
 ○プールについて→安全基準を基に計画しています。また、学級数が多いため、水泳授業が連

日になってしまうことがあることをご承知ください。
 ○行事について →宿泊行事や運動会等、事前準備に時間が必要な行事は、見学先やバスの予

約状況、年間計画のバランス等を考えながら決定しています。

アンケートへのご協力をありがとうございました。上記以外のご意見も参考にしながら教育活動を行って

まいります。今後も、学校へのご理解とご協力をお願いいたします。

※今年度からの質問項目です。